**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

Katedra politologie

**Bakalářská práce**

**2021**

**Michal Straka**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

Katedra politologie

**Severoírský konflikt v československých médiích v letech
1948 - 1989**

Bakalářská práce

Autor práce: Michal Straka

Studijní program: Politologie

Vedoucí práce: PhDr. Jaromír Soukup, PhD.

Rok obhajoby: 2021

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 26.7.2021

Michal Straka

## **Bibliografický záznam**

STRAKA, Michal. *Severoírský konflikt v československých médiích v letech 1948 -1989*. Praha, 2021. 38s. Bakalářská práce práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, Katedra politologie. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Jaromír Soukup, PhD.

**Rozsah práce:** 65 590 znaků (včetně mezer)

## **Abstrakt**

Tato bakalářská práce se věnuje interpretaci severoirského konfliktu v československých médiích, konkrétně v periodiku Rudé právo. Konflikt v Severním Irsku, který se naplno rozhořel v 60. letech 20. století a trval až do uzavření tzv. Velkopáteční dohody v roce 1998, byl jedním z nejvýznamnějších konfliktů v Evropě od konce druhé světové války. Událostem v Severním Irsku věnovala pozornost celosvětová média, včetně médií v socialistickém Československu. Nejvydávanějším deníkem v Československu bylo až do 90. let Rudé právo, které bylo ovlivněno komunistickým režimem. Hlavním cílem předkládané práce je zjistit, zda Rudé právo informovalo o konfliktu fakticky správně a jak jej interpretovalo. Práce je kvalitativní případovou studií, ve které jsou srovnávány vybrané události konfliktu, tak jak je popisuje odborná literatura s interpretací Rudého práva. Výsledkem práce je zjištění, že Rudé právo interpretovalo vybrané události fakticky správně avšak způsobem vyhovujícím tehdejšímu režimu.

## **Abstract**

This bachelor thesis deals with the interpretation of the Northern Ireland conflict in the Czechoslovak media, specifically in the periodical Rudé právo. The conflict in Northern Ireland, which came to a head in the 1960s and lasted until the conclusion of the so-called Good Friday Agreement in 1998, was one of the most significant conflicts in Europe since the end of the Second World War. The events in Northern Ireland received worldwide media attention, including in socialist Czechoslovakia. The most widely published daily newspaper in Czechoslovakia until the 1990s was Rudé právo, influenced by the communist regime. The main goal of this thesis is to find out whether Rudé právo reported the conflict factually correctly and how it interpreted it. The thesis is a qualitative case study in which selected events of the conflict as described in the literature are compared with the interpretation of Rudé právo. As a result, the thesis finds that Rudé právo interpreted the selected events factually correctly but in a way that suited the regime of the time.

## **Klíčová slova**

Severoírský konflikt, Československo, socialismus, Rudé právo, The Troubles

## **Keywords**

Northern Ireland conflict, Czechoslovakia, socialism, Rudé právo, The Troubles

## **Title**

Northern Ireland conflict in Czechoslovak media in years 1948-1989

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce PhDr. Jaromírovi Soukupovi, PhD. za jeho trpělivost, vstřícnost a čas, který mně a mé práci věnoval. Poděkování patří také mé rodině a přátelům, zejména Mgr. Martinovi Bláhovi a Mgr. Marii Skutilové, za jejich velkou podporu.

## **Obsah**

<b>ÚVOD</b> ..... <b>2</b>
<b>TEORETICKÁ VÝCHODISKA A METODIKA PRÁCE</b> ..... <b>3</b>
<b>1. KONFLIKT V SEVERNÍM IRSKU</b> ..... <b>5</b>
<b>2. ČESKOSLOVENSKO V LETECH 1948–1989 A POSTAVENÍ DOBOVÉHO TISKU</b> ..... <b>10</b>
<b>3. REFLEXE SEVEROIRSKÉHO KONFLIKTU V RUDÉM PRÁVU</b> ..... <b>13</b>
3.1. NASAZENÍ BRITSKÉ ARMÁDY V LONDONDERRY V SRPNU 1969 ..... 14
3.2. ÚTOKY V BELFASTU NA PODZIM 1969 ..... 17
3.3. KRVAVÁ NEDĚLE ..... 18
3.4. SUNNINGDALESKÁ DOHODA ..... 22
3.5. BOMBOVÝ ÚTOK IRA NA GRAND BRIGHTON HOTEL ..... 23
3.6. VÝSLEDKY ANALÝZY ..... 24
<b>SUMMARY</b> ..... <b>27</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA</b> ..... <b>29</b>
<b>SEZNAM ZKRATEK</b> ..... <b>31</b>

## Úvod

Konflikt v Severním Irsku, který má své kořeny již ve středověku, vyvrcholil v 60. letech 20. století a trval až do roku 1998, kdy byla uzavřena tzv. Velkopáteční dohoda, která obnovila samosprávu Severního Irsku. Severoirský konflikt, v angličtině označován jako *The Troubles*, tak trval téměř po celou druhou polovinu 20. století, a protože se odehrával v Evropě, vzbuzoval zájem zahraničních novinářů, a to jak západní, tak i sovětské sféry vlivu. O severoirský problém se zajímala také československá média, především Rudé právo, které bylo do roku 1989 nejvydávanější tiskovinou tehdejšího Československa.

Komunistická strana Československa (KSC), která byla od roku 1948 u moci v Československu a postupně se snažila vyrovnat se svými odpůrci, využívala k propagaci svého režimu především média, která ovlivňovala názory, postoje i myšlení tehdejších československých obyvatel. V době, kdy informace byly obtížně dostupné, a většina Čechoslováků byla závislá na domácím tisku, byly zprávy, které přinášelo Rudé právo, případně ostatní periodika, jedinými zdroji informací. A o dění v západních zemích to platilo ještě více.

Z tohoto důvodu je velmi zajímavé podrobné porovnání jednoho z největších konfliktů, který se v západní Evropě od konce druhé světové války odehrál, s obrazem, který o něm přinášely nejvýznamnější, nejvydávanější a nejčtenější československé noviny, Rudé právo. Bez jakékoliv analýzy je samozřejmě možné již na začátku konstatovat, že podobně jako všechny ostatní události byl i severoirský konflikt podroben určité cenzuře, tedy čtenářům se předkládaly pouze takové zprávy, které byly pro socialistický režim nezávadné. Zároveň tyto události musely být správně interpretovány v souladu se socialistickou myšlenkou a přesvědčením, že socialistické zřízení je daleko lepší a lépe fungující než západní společnost.

Nicméně severoirský konflikt je na srovnávání skutečných událostí s obrazem, které přineslo Rudé právo, zajímavý i z dalšího důvodu, kterým je skutečnost, že se rozhořel v 60. letech, kdy v Československu dochází k určitému společenskému uvolnění a v letech 1968 dokonce i ke zrušení cenzury. Právě z toho důvodu byl vybrán konflikt v Severním Irsku, na kterém je možné ukázat, jak socialistické noviny, a konkrétně Rudé právo, pracovalo s informacemi, jak faktograficky správně informace zveřejňovalo a jak je také následně interpretovalo.

## **Teoretická východiska a metodika práce**

Hlavním cílem této práce je popsat, jak komunistická cenzura v Rudém právu ovlivnila informace, které tento deník o konkrétních událostech podával, zda se zprávy v nejvýznamnějším československém deníku zakládaly na skutečnosti nebo novináři některé z informací upravili či dokonce o některých skutečnostech záměrně špatně informovali. Práce je koncipována jako kvalitativní případová studie.

Předkládaná práce si stanovila hlavní výzkumnou otázku *Jak se liší interpretace vybraných událostí severoirského konfliktu v Rudém právu a v odborné literatuře?* Původním záměrem práce bylo zahrnutí více médií, avšak z hlediska dostupnosti zdrojů a rozsahu práce bude pozornost soustředěna na jediné periodikum, a to Rudé právo. Toto periodikum bylo vybráno z důvodu, že se jednalo o nejvydávanější deník v Československu v letech 1948–1989, který představoval bezesporu velmi markantní ukazatel tehdejšího

[…]

s pohledem současné odborné literatury. Je ovšem pravda, že k občasným nepřesnostem nebo omylům docházelo, ale rozhodně se jednalo spíše o výjimky (především v souvislosti s tzv. Sunningdalekou dohodou z prosince 1973). Zatímco faktografická stránka popisu uvedených událostí je v Rudém právu na dobré úrovni, je zde, především od podzimu a zimy roku 1969, patrný odklon od určitého nestranného pojetí k výchovnému pohledu, tedy události jsou vykládány tak, aby je čtenář „správně“ pochopil. Po roce 1969 byly tedy upozaděny náboženské rozdíly a do centra pozornosti se dostalo téma sociální problematiky, které bylo pro socialistické médium klíčové.

## **Závěr**

Konflikt v Severním Irsku byl nejvýznamnějším konfliktem, který se v západní Evropě od konce druhé světové války odehrál. Budil tak pozornost nejen v západních zemích, ale i v zemích pod vlivem Sovětského svazu. Zprávy o severoirských nepokojích a souvisejících událostech, ke kterým docházelo v Severním Irsku od 60. let 20. století, se tedy dostávaly i do Československa. Hlavním československým médiem své doby bylo Rudé právo, které se z plátku Komunistické strany Československa, kterým bylo ve 20. letech 20. století, stalo po roce 1948 nejvydávanějším deníkem v Československu. Informace, které poskytovalo, tak zasáhly velké množství čtenářů, a proto, stejně jako ostatní média, plnilo tzv. výchovnou funkci. Tato funkce se projevila i v popisu jednotlivých událostí, ke kterým došlo v rámci konfliktu v Severním Irsku.

V roce 1968 v souvislosti s událostmi tzv. pražského jara došlo na určitý čas k odstranění cenzury a celkovému uvolnění poměrů ve společnosti. Toto uvolnění je patrné i z popisu a následné interpretace událostí v Severním Irsku, kde v létě 1969 došlo k nepokojům v Londonderry, které byly zpacifikovány britskými vojenskými jednotkami. Tyto události, podobně jako nepokoje, ke kterým došlo na podzim 1969 v Belfastu, jsou na stránkách Rudého práva zpracovány velmi faktograficky přesně, dokonce je možné jejich popis označit do určité míry za nestranný, protože se autor nevyhýbal popisu náboženské problematiky, která v té době v Severním Irsku hrála významnou roli.

Koncem roku 1969, kdy se již naplno projevil důsledek znovuzavedení cenzury a personální změny v redakcích, byl ovšem tento nestranný a faktograficky přesný popis

severoírských událostí nahrazen sice z většiny faktograficky správným, ale zavádějícím pohledem, a to jak na britskou politiku, tak na události v Severním Irsku. Tento postoj je patrný nejen v popisu

tzv. Krvavé neděle (1972), kdy byla nejen britská vláda označena za teror, ale dokonce i demonstrace, které následovaly po tzv. Krvavé neděli, byly Rudým právem označovány jako sociální bouře, ke kterým docházelo především mezi pracujícími. Rudé právo se tak snažilo tímto tvrzením ve čtenářích vzbudit dojem, že se v Severním Irsku schyluje k proletářské revoluci.

Nejméně faktograficky přesně je v Rudém právu popsána tzv. Sunningdaleská dohoda (1973), v jejíž interpretaci je možné najít několik chyb. Na druhou stranu tyto chyby nejsou nijak zásadní, a proto se nedá přijmout hypotéza, že by Rudé právo informovalo o vybraných událostech severoírského konfliktu fakticky nepravdivě.

Avšak je třeba konstatovat, že se Rudé právo snažilo události, které se odehrály po roce 1969, interpretovat v souladu se svou výchovnou funkcí tak, že zdůrazňovalo především sociální otázku, zatímco náboženskou nebo etnickou otázku ponechávalo zcela stranou.

## **Summary**

The conflict in Northern Ireland was the most significant conflict to take place in Western Europe since the end of the Second World War. It has attracted attention not only in Western countries but also in countries under the influence of the Soviet Union. News of the Northern Ireland Troubles and related events that took place in Northern Ireland from the 1960s onwards, therefore, reached Czechoslovakia. The main Czechoslovak media of that time was Rudé právo, which went from being the sheet of the Communist Party of Czechoslovakia in the 1920s to becoming the most widely published daily newspaper in Czechoslovakia after 1948. The information it provided reached many readers, and therefore, like other media, it fulfilled an educational function. This function was also reflected in the coverage of the events in the Northern Ireland conflict.

In the context of the so-called Prague Spring in 1968, censorship was removed for some time, and there was a general relaxation in society. This relaxation is also evident in the description and subsequent interpretation of events in Northern Ireland. In the summer of 1969 was a riot in Londonderry that was pacified by British military forces. Even their description can be considered relatively unbiased since the author did not shy away from

depicting the religious issues that played a significant role in Northern Ireland.

However, by the end of 1969, when the effects of the reintroduction of censorship and changes in editorial staff were already fully apparent, this impartial and factually accurate description of Northern Irish events had been replaced by an admittedly factually correct but misleading view of both British politics and events in Northern Ireland. This attitude is evident not only in the description of so-called Bloody Sunday (1972), where not only the British government was labelled a terror, but *Rudé právo* labelled even the demonstrations that followed Bloody Sunday as social riots that occurred mainly amongst the working class. Hence *Rudé právo* sought to give readers the impression by this statement that a proletarian revolution was emerging in Northern Ireland.

The least factually accurate description in *Rudé právo* is the so-called Sunningdale Agreement (1973), in the interpretation of which several errors can be found. On the other hand, these errors are not fundamental, and therefore the hypothesis that the *Rudé právo* was factually incorrect in its reporting of the events of the Northern Ireland conflict cannot be accepted. However, it should be noted that *Rudé právo* tried to interpret the events that took place after in 1969 in accordance with its educational function by emphasising the social question above all, while leaving the religious or ethnic question completely aside.
