FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Michal Straka
Identifikační číslo studenta: 80390447

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
ID studia: 448928

Název práce: Severoirský konflikt v československých médiích v letech 1948 - 1989

Pracoviště práce: Katedra politologie (23-KP)

Jazyk práce: čeština

Jazyk obhajoby: čeština

Vedoucí: PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Oponent(i): PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.

Datum obhajoby: 06.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student v krátkosti shrnul cíle, metodologii a závěry práce. Komise prezentovala oponentské posudky. Komise vyzvala studenta, aby zasadil zvolené téma do historického a společenského kontextu dobového Československa. Autor odpověděl. Komise vyzvala studenta, aby se vyjádřil v připomínce v oponentské práci ohledně mediálního zkreslení sovětského a nesovětského světa. Student vysvětlil problematickou pasáž v bakalářské práci. Komise položila otázku na mediální reflexi náboženské otázky severoirského konfliktu v československém kontextu. Student na otázku odpověděl. Komise položila otázku ohledně změny zpravodajského obsazení v návaznosti na Pražské jaro. Student na otázku odpověděl.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: Mgr. Lukáš Hájek, M.A., Ph.D. (přítomen)

Členové komise: Mgr. Bohumil Doboš, Ph.D. (přítomen)

PhDr. Věra Kotábová (přítomen)